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Anotace
Téma práce se zabývá zavedením standardů kvality sociálních služeb ve

vybraném zařízení, které poskytuje sociální službu seniorům a zdravotně

postiženým. Text je rozdělen do čtyř částí. První část obsahuje teoretické

vymezení sociálních služeb a jejich legislativním rámec. V rámci legislativy se

věnuje zákonu o sociálních službách, který spolu se standardy kvality nově

upravuje podmínky a ovlivňuje kvalitu poskytovaných sociálních služeb. Práce

se zabývá ochranou a dodržováním základních lidských práv v rámci

sociálních služeb.

Druhá část je věnována problematice stárnutí, změnám ve stáří a poukazuje

na specifika při práci se seniory v souvislosti s naplňováním lidských potřeb

v sociálních službách.

Třetí část zahrnuje charakteristiku konkrétního poskytovatele sociální

služby a poukazuje na možná úskalí a obtíže při naplňování standardu

o ochraně práv.

Čtvrtá část popisuje oblasti, ve kterých by mohlo dojít k narušení ochrany

práv uživatele a přináší návrh preventivních opatření směřujících k předcházení

problémových situací, jakými jsou střety zájmů nebo diskriminace uživatelů.

Přínosem této práce jsou návrhy a opatření, které mohou být využity k

efektivnější ochraně lidských práv a svobod uživatelů v konkrétní sociální

službě.

Klíčová slova
senior, stáří, sociální služby, zákon o sociálních službách, standardy kvality,
ochrana práv, důstojnost, komunitní centrum

Summary
The title of thesis:
‘The Implementation of the Standards of Quality in a Community Centre of the
Salvation Army’

The theme of the theses deals with the implementation of the standards of the

quality of social services in a selected project providing a social service to

elderly and disabled people. The text consists of four parts.

Part one offers a theoretical delimitation of social services and their

legislative frame. It pays attention to the Law on Social Services which, along

with the Standards of Quality, has newly set the conditions and influenced the

quality of provided social services. The thesis deals with the protection and

observance of basic human rights within the area of social services.

Part two deals with the issue of aging, changes during the old age, and

considers the specifics of work with seniors while fulfilling their needs in

social services.

Part three presents a specific provider of social service and points at

possible drawbacks and difficulties involved in the process of fulfilling the

Standard on the Protection of Rights.

Part four describes the areas in which the protection of user’s rights could be

violated. It suggests prevention measures aiming at avoiding problematic

situations, e.g. a conflict of interest or a discrimination of users.

The contribution of this thesis is a proposal of suggestions and measures

which could be used for a more effective protection of users' human rights in

a specific social service.

Keywords
an elderly person (senior), old age, social services, the Law on Social Services,
the Standards of Quality, the protection of rights, dignity, community centre
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Úvod

Ve svém zaměstnání pracuji jako koordinátor v Komunitním centru pro seniory

a zdravotně postižené. V sociálních službách pracuji se seniory již 7 let, a proto

jsem zaměřila svoji práci na problematiku poskytování sociálních služeb právě

této cílové skupině. Za velmi důležité považuji nutnost, aby s lidmi ve stáří,

kteří mohou být z důvodu věku nebo nemoci společensky znevýhodněni bylo

zacházeno v sociálních službách s důstojností, úctou a byla zachována všechna

práva, která jim náleží.

Na základě zkušeností se zaváděním standardů kvality sociálních služeb se

budu zabývat metodickými postupy Sociálně aktivizační služby pro seniory

a zdravotně postižené v Komunitním centru Armády spásy. Zaměřím se na

oblast procedurálních standardů a to zejména na ochranu práv a osob s cílem

poukázat na úskalí a problémy při definování situací, při kterých může

docházet ke střetům zájmů uživatele a poskytovatele služby. Budu se proto,

zaobírat legislativním zakotvením a pojetím sociálních služeb včetně kvality

sociálních služeb. Protože se v mém zaměstnání jedná o sociální službu pro

seniory, považuji za důležité poukázat na specifika potřeb seniorů a seznámit

s důležitými aspekty sociální práce s člověkem ve stáří.

Cílem mé práce je popis oblastí, ve kterých by mohlo dojít v rámci vybraného

zařízení poskytované sociální služby k narušení ochrany práv uživatele-seniora

a následné vytvoření pravidel, která budou působit preventivně v situacích,

které se týkají vzájemných střetů zájmů mezi poskytovatelem a uživatelem

sociální služby, a zaměření se na teoretické vymezení k dané problematice.
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1. Sociální služby

Lidé se v průběhu života dostávají do obtížných životních situací a není

v jejich silách, vždy je vyřešit bez vnější pomoci. Podle zákona o sociálních

službách č. 108/2006 Sb. má každá osoba v takové situaci právo na bezplatné

sociální poradenství a využití sociální služby, která je státem garantována a je

součástí systému sociální pomoci. Rozsah a forma pomoci, dle uvedeného

zákona, musí vycházet z individuálních potřeb jedince a člověka, který

o službu žádá, vést k aktivnímu přístupu a podpoře samostatnosti. Sociální

služby musí tedy být poskytovány v náležité kvalitě a v zájmu osob, aby byla

zachována lidská práva a důstojnost člověka. Což je také v souladu s etickým

kodexem sociálního pracovníka.

K zásadním změnám sociální politiky v oblasti sociálních služeb došlo

v období po roce 1989. Sociální systém v kontextu společenských změn nebyl

připraven na realizaci sociální reformy, a proto bylo nutné systém celkově

rekonstruovat. Došlo k rozvoji jednotlivých služeb, od služeb zajištujících

naplnění základních životních potřeb až po specializovaná odborná pracoviště

pro malé skupiny uživatelů.1 Z hlediska poskytovatelů sociálních služeb nastal

evidentní posun od státních zařízení k nestátním, směrem k obecním, krajským

a nestátním neziskovým organizacím.2 Rozšíření poskytovatelů sociálních

služeb umožnilo naplnění principu subsidiarity, který vychází z individuálního

přístupu k člověku, jako k osobnosti s jedinečnými vlastnostmi a spojuje

osobní zodpovědnost jedince se solidaritou.3

Sociální služby se částečně překrývají se službami veřejnými, jsou

financovány z veřejných rozpočtů, jsou definovány legislativou a jsou tedy

1 Čámský, P., Krutilová, D., Sembdner, Manuál pro tvorbu a zavádění standardů kvality

poskytovaných sociálních služeb. s. 11.
2 Kozlová, L., Sociální služby. s. 18.
3 Krebs, V., Sociální politika, s. 34.
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více závislé na rozhodování státu, krajů a obcí. Existuje rovněž možnost,

provozovat sociální službu jako službu komerční, jako např.: soukromé

domovy, penziony pro seniory, soukromá pečovatelská služba, domácí

zdravotnická péče. Sociální služby jsou poskytovány lidem, kteří jsou

společensky znevýhodněni. Cílem sociálních sužeb je zlepšení kvality života,

maximální začlenění do společnosti, nebo ochrana společnosti před riziky,

které přinášejí. 4 V České republice jsou sociální služby vnímány jako služby,

které vykonává a garantuje stát, vedou k udržení či získání lidské soběstačnosti

a důstojnosti, předchází sociálnímu vyloučení a vedou k sociální integraci.5

Sociální služby navazují na princip subsidiarity a decentralizace, a jsou

v souladu s principy zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Podle Kozlové sociální služby pomáhají lidem podílet se na všech stránkách

života ve společnosti, uplatňují zachování lidských a občanských práv a jsou

prevencí sociálního vyloučení. Jsou poskytovány zejména rodinám s dětmi,

osobám těžce zdravotně postiženým, seniorům a osobám společensky

nepřizpůsobivým, které nemohou bez pomoci společnosti překonat tíživou

životní situaci nebo nepříznivé poměry, ve kterých se nacházejí 6 a zároveň se

jedná o sociální skupiny, které jsou z teoretického hlediska pojmenovány jako

skupiny ohrožené sociálním vyloučením. Jedná se o skupiny, které ve své

podstatě jsou prioritami každé demokratické společnosti.

Sociální služby jsou proto zaměřeny na jedince, jejich rodiny a jejich

sociální prostředí. Poskytování služeb vyplývá z individuálních potřeb lidí

a celkových potřeb komunit, ve kterých žijí. Cílem sociálních služeb je

především podpora a pomoc lidem, udržet si nebo znovu nabýt místo v jejich

přirozeném sociálním prostředí.

4 Matoušek. O., Sociální sužby, 2007, s. 9.
5 Bicková, L., Individuální pánování, s. 16.
6 Kozlová. L., Sociální sužby, s. 18.
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Jak jsme již uvedla, uživatelem sociální služby je člověk, jedinec, který žádá

pomoc a podporu. Povinností odborného personálu je, zajistit tyto základní

principy sociálních služeb:


[…]


67 Pozn.: pravděpodobností
68 Ministerstvo práce a sociálních věcí. Sociální služby [ on line], 22. 4. 2009

[cit. 19. 2. 2012]dostupné z http://www.mpsv.cz/files/clanky/5964/pruvodce.pdf
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podepisovat cizí smlouvy na půjčky a bylo evidentní, že u paní L. došlo

k závažným změnám v psychické oblasti.

Z důvodu ochrany uživatelky sociální pracovnice rozhodla podat návrh na

částečné omezení způsobilosti k právním úkonům uživatelky.

V tomto období pracoval v zařízení jako pracovník v sociálních službách pan.

H., který se s paní L. za účelem svého prospěchu dohodnul, že ustanoví

opatrovníkem jeho a domníval se, že získá od paní L. byt.

Protože zařízení má zpracovanou směrnici, která se týká ochrany uživatele

v oblasti opatrovnictví, který nedovoluje, aby pracovník byl současně

opatrovníkem uživatele, a nedovoluje pracovníkovi o opatrovnictví žádat, byl

pracovníkovi rozvázán pracovní poměr a paní L. byl přidělen veřejný

opatrovník, se kterým později zařízení spolupracovalo na zajištění následné

služby domova důchodců, ve kterém nyní žije.

4.5. Shrnutí

Zabývala jsem se problematikou ochrany základních lidských práv a svobod

v rámci sociálních služeb. Pozornost je potřeba věnovat seniorům, protože patří

mezi obzvláště zranitelnou skupinu uživatelů sociálních služeb a dodržování

práv seniorů je vystaveno většímu riziku ohrožení, mimo jiné z důvodu věku,

snížení psychických i fyzických schopností a zdravotních omezení

Problémy v oblasti dodržování lidských práv v prostředí sociální služby je

možné rozdělit do tří rovin: administrativně-právní, etická, administrativně-

technická. Administrativně-právní rovina je dána zákonem o sociálních

sužbách, prováděcí vyhláškou a standardy kvality. Poskytovatel je povinen

respektovat všechna práva uživatele prostřednictvím vnitřních pravidel, technik

a mechanismů. Rovina etická se opírá o administrativně-právní řešení.
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Dodržování pravidel, zákonů, a nařízení však závisí na způsobu myšlení lidí.

Pracovníci, kteří v sociálních službách působí, by měli usilovat o vyloučení

neprofesionality a vnímat své zaměstnání jako „povolání.“Administrativně-

technickou rovinou se rozumí, zajištění technických a materiálních podmínek

vhodných pro realizaci práv v praxi.69

V rovině administrativně-právní navrhuji zpracovat zbývající metodické

postupy a řešení vybraných střetů zájmů:

- Poskytování přímé péče blízkým rodinným příslušníkům pracovníka

- Pracovník, na kterého je, podána stížnost je pověřen jejím vyřízením

- Pracovník využívá nemovitost, kterou má v pronájmu od uživatele

- Předpokládané neporozumění ze strany pracovníkem

- Pracovník nabízí uživateli konzultaci v čase, který vyhovuje pouze

pracovníkovi

V rámci roviny etické navrhuji pokračovat ve vzdělávání pracovníků

v oblasti lidských práv prostřednictvím pravidelných školení a supervizních

setkání, která budou zaměřena na základní lidská práva a svobody, práva

uživatelů v souvislosti se zákonem o sociálních službách, na standardů kvality

a etických témata se zaměřením na cílovou skupinu seniorů.

69 Čámský, P., Sembdner, P., Krutilová, D., Sociální služby v ČR v teorii a praxi, s. 173.
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Závěr
K vypracování bakalářské práce, která se zabývá tématem zavádění standardů

kvality v rámci konkrétního zařízení, mě motivovala vlastní praxe a zkušenost,

kterou jsem nabyla během mého zaměstnání. Na základě této zkušenosti bylo

mým záměrem poukázat na důležitost metodických postupů a pravidel, která

jsou jedním z efektivních prostředků prevence před nežádoucím jednáním

a pochybeními ze strany poskytovatele. Z výše uvedených důvodů byl cílem

této práce popis oblastí, ve kterých existuje zvýšené riziko narušení ochrany

práv a svobod uživatele a vytvoření návrhu, a identifikace střetů zájmů mezi

poskytovatelem a uživatelem.

Zaobírala jsem se legislativním zakotvením sociálních služeb a pojetím

sociálních služeb, včetně jejich kvality, které jsou dány zákonem o sociálních

službách a dále upraveny ve standardech kvality. Dostatek prostoru byl

věnován cílové skupině seniorů v charakteristice stáří změnám ve stáří a dále

jsem se zabývala potřebami seniorů a specifickými prvky práce s touto cílovou

skupinou.

V praktické části práce jsem představila komunitní centrum Armády spásy,

které se stalo z charitativního zařízení poskytovatelem sociálních služeb.

Teoreticky jsem vymezila oblasti, ve kterých by mohlo dojít k narušení

ochrany práv uživatele, a na základě podpůrné inspekce kvality jsem

reflektovala přínos metodických postupů v rizikových situacích, které se týkají

ochrany práv uživatele ve vybraném zařízení a navrhla doplnění metodického

postupu.

V praktické části byly představeny další problémové situace, které přesahují

rámec této diplomové práce, ale jejichž řešení je hodno pozornosti. Věřím, že

má práce přispěla k ujasnění problematiky zavádění standardů kvality

v sociálních službách a k dosažení stanovených cílů. Věřím, že moje práce je

schopna poukázat, že přes všechna úskalí a obtíže, která zařízení sociálních
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služeb procházejí, je možné se s nimi vyrovnat, jsou otázkou vývoje a vedou ke

společnému cíli a tím je uživatel, jako respektovaná lidská osobnost, se svými

právy a lidskou důstojností. Je tedy zodpovědností nás všech, abychom o tento

cíl usilovali a měli jej stále na paměti.
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