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Text posudku:

Bakalářská práce (dále BP) je zpracována na dobré úrovni. Text je uspořádán
přehledně v logické návaznosti.

BP je tvoří čtyři kapitoly. V první kapitole se autorka věnuje teoretickému vymezení
sociálních služeb a jejich legislativnímu zakotvení v zákoně o sociálních službách. Následující
kapitola je zaměřena na téma kvality sociálních služeb s ním související ochranu lidských
práv. Charakteristika stáří a stárnutí je stěžejním tématem třetí kapitoly, kde jsou uvedeny
základní pojmy z oblasti změn provázející stáří, pozornost je věnována potřebám seniorů v
kontextu standardů kvality, část kapitoly tvoří i informace týkající se specifickému přístupu v
kontaktu se seniory. Čtvrtá kapitola popisuje zařízení Komunitního centra Armády spásy od
jeho vzniku až po nabídku služeb pro uživatele. Autorka se v této kapitole věnuje praktické
části své BP, zde vychází z doporučení inspekce kvality, při které vyplynulo, že metodické
postupy, které by měly sloužit k ochraně uživatelů jsou pouze teoretického charakteru a
nevycházejí z reálních situací. Autorka vymezila rizikové oblasti ochrany práv uživatele a
navrhla doplnění metodických postupů. Praktická část BP obsahuje pouze skrovný výčet
situací, kdy může docházet k omezení práv a svobod uživatelů, doporučila bych doplnění o
další (např. právo na ochranu osobních údajů, právo na důstojné zacházení, právo na
dostupnost informací, apod.). Více pozornosti by autorka měla věnovat i kapitole týkající se
situacím střetu zájmů, v textu BP je uveden jeden příklad z praxe.

V textu BP se objevují některé nedostatky - např. opakovaně chybí písmo "l" ve
slovech (str. 9 text pod čarou, str. 44 a str. 46). Na straně 33 a 37 není zřejmé z jakých zdrojů
autorka cituje. Na str. 58 v textu není srozumitelné souvětí: "Protože zařízení nemá
dostatečně zpracována ... pro pochybení."

Autorka využila pro svou BP dostatek relevantní odborné literatury, ze které
adekvátně citovala. Doporučila bych využít aktuální vydání publikace "Fenomén stáří"
(autorka cituje z 1. vydání z roku 1990, v roce 2010 vyšlo 2. přepracované a doplněné
vydání).

Autorka si za cíl své bakalářské práce stanovila popis oblastí, ve kterých by mohlo
dojít v rámci zařízení k narušení ochrany práv uživatelů služby a následné vytvoření pravidel,
která se týkají vzájemných střetů zájmů mezi poskytovatelem a uživatelem sociální služby.

BP doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr

Téma BP, které si autorka zvolila na základě své mnohaleté pracovní praxe v oblasti
sociálních služeb s cílovou skupinou seniorů považuji za vhodné, teoretická část je
zpracována přehledně na dobré stylistické úrovni, určité nedostatky spatřuji v praktické
části BP.

Cíl BP, který si autorka stanovila byl z části naplněn (viz výše).

Otázky, podněty k diskuzi při obhajobě:
Jakým způsobem je možné zajistit zachování osobní svobody uživatelů služby v
režimovém nastavení zařízení a u uživatelů s onemocněním demence, jejichž rozhodovací
schopnosti jsou omezeny?
Autorka zmiňuje ve své práci, že by pracovníci v sociálních službách měli vystupovat
jako profesionálové, jak autorka vnímá situace, kdy dochází k vytvoření vztahu mezi
pracovníkem a uživatelem - seniorem?

Práci navrhuji hodnotit stupněm:
C - dobře.

V Praze dne 13. 6. 2013 Mgr. Renáta Nentvichová Novotná